bus atronitis. Exin illius cognatus
me deprædicare & extollere laudi-
bus non destitit , isthoc speciali en-
comio me excipiens : Dn. Doctor
jam aliquoties per suas aquas cor-
diales, in meā domo, quasi mortuos
fuscitavit.

Aq. cordialis: ℥. Aq. ceras. nig.
bor. bug. acet. Ros. an. ʒj. cinnam.
ʒvi. corall. rub. præp. ʒiſ. marg.
præp. ʒiſ. Bezo. ori. gr. vi. man. Chr.
perl. ʒvi. M.

Aq. odorifera: ℥. aq. cinnam. ʒvi.

Rof. ʒiiij. aq. odorif. vita Fuchsii. an.
ʒiſ. M.

Refocillata. & quasi ex agone re-
vocata.

Exin illi⁹ re documentum capi-
endum , ægros quantumvis censurā
humanā conclamatos , prognosticis
non relinquendos , quin omnia ten-
tanda, ad excitandam Naturam, quæ
non raro , convenientibus præsidiis
adjuta, miracula edit, & instar Antæ
resurgent ac revirescunt.

OBSERVAT. XXX.

De febre continuâ cum deliriis per hypnotica, restitutâ.

Cum Uxor Dn. Matthæi Neu-
brunneri hospitis Vöſt / Natu-
ræ sanguineæ, facie rubicunda ex fe-
bre continuâ , enormiter delireret,
cum ~~degenitatis~~, ego horâ x. noctur-
nâ vocatus cum Confessionario,
cum periculum instare judicaretur.
Exhib. ℥. amygd. d. exc. ʒiiij. 4. sem.

fr. ma. an. ʒj. sem. pap. al. ʒij. aq. acet.
ʒiſ. bot. ʒj. f. Emull. cui ad syr. viol. s.
è luceo pap. errat. an. ʒiſ. M.

℥. Ung. popul. ʒij. ol. pap. ex pers.
ʒj. viol. ʒiſ. op. Theb. gr. 4. M.
Pro inung. tempor. Per integrum
noctem dormivit, sequenti matuti-
na Menti restitutâ.

OBSERVAT. XXXI.

De febre continuâ cum paraphrenesi & vigiliâ diurnâ.

Cum illius hospitis Filia 14. anno-
rum ex febre continuâ per 14. de-
cubuisse, beneficio alexiteriorum &
alterantium febris cum prunellâ
sublata, non minus die noctuque di-

cacior esset , absurdâ proferens di-
cteria, unum verbum vel vigesies re-
petendo , & insomnis permaneret.
Et si alias invitus ad usum opiatorum
deveniam , nî urgente necessitate,

cum

LIB. I. OBSERVAT. XXXI. & XXXII.

47

cum alia frustranea, obtuli laud. op. disrupto abscessu interius in cerebro cum magist. gr. 4. cum cons. ros. 3j. latitante, profluxit materia purulenta sat copiosa per nares: exin argendum, cerebrum obfessum inflammatione, quae in abscessum terminata. Haud dubitandum arbitror, quin in contumacibus deliriis, aut paraphrenesi refractariâ & lethali, ubi Naturæ & Medici opera irrita, si defunctorum cadavera reserare licet, inflammations & abscessus, saepius in cerebro, delituisse, deprehendatur. & agonizare, antequam expiravit,

OBSERVAT. XXXII.

De febre continua cum agitacione & laudani opiatij funesto effectu.

UXOR civis Ulm. complexionis sanguineæ, facie, rubicundâ, ex febre continua decumbens cura molesta, expetebat prô somno conciliando, præsidium, cui id consiliū suggeri, ut abstineret à somniferis, præfertim narcoticis, soporem haud sine periculo inferentibus, tutius esse, vigilias aliquot diecum decursum, cum aliquantulâ patientiâ sustinere, quam ex somno concocto, damnum accersere, ubi febris remiserit, somnum ultrò redditum: sed neglectâ mēa fideli admonitiō,

cum quidam Pharmacopæus illius cognatus, cognovisset querelam de vigiliâ, rem esse facilem somnum provocare jactans, misit aliquot grana laudani opati vesperi sumenda: ea nocte oborto sopore, stertore cœpit, & in somnum Endymionis incidens nunquam amplius evigilavit pro ræpore, ræquore causata. Cautè igitur ac circumspetè agendum, nec ita temerario ausu, narcotica exhibenda, sed virium respectus habendus, & temporum morbi ratio observanda.

OBSERVAT. XXXIII.

*Quid de sanguine in febribus continuis passim graffantur
sunt remittendo, sit statuendum,*

Pape

Poenè lippis atque tonsoribus notum est, quanta inter Medicos existat concertatio ac digladiatio, de quaestione illa, utrum in febribus continua Venæselectionem administrare sit consultum. Etsi in re antiqui se arbitrum interponere haud vacet periculo, non minus pro cautela, ea in apricum proferenda duxi, quæ mihi Ratio in calatum dictavit, ipsa experientia comprobavit, & quorundam haud trivialium Medicorum authoritas confirmavit. Cum juxta sententiam Galeni lib. 9. Meth. c. 6. Duo crura Medici statuenda, Ratio & Experientia, quæ ad rem demonstrandam firmiora. Ratio cum Experientiâ conjuncta, mihi potior videtur, & velut Regina respicienda, authoritas verò pro pedissequa habenda. Sanguinis deplectionem noxiā & ut plurimum letiferam, Ratio suggestit. Cum enim febrium illarum Scaturigo non proveniat à plethoria, sed cacochyria, & fomes hæreat in putrilagine ac corruptione, serorum ac pituitoforum humorum, non raro ichoribus biliosis commixtis. Si Venæselectione adhibenda, humores agitantur ac confunduntur, & vires per resolutionem spirituum vitalium prosternuntur quæ alijs in corpore cacheoticō, haud vegetæ, ut postmodum morbo debellando non sufficiant.

Accedit, quod febrium illarum

seminarium plerumque defixum in renis & meseraicis & vasis minoribus à corde distantioribus, exin continet, ut si vena aperta, primò sanguis effluat laudabilior, post succedat multò deterior, & ita ratione vacui, ad conservandam contiguitatem, vitiosi humores à partibus remotioribus, att loco longius diffuso avocati, proprius ad cordis regionem delati, magnun inferant damnum ac periculum.